
نگاه آخر

آیین تکریم و معارفه وزرای پیشــین و جدید فرهنگ و ارشــاد اســامی عصر روز 
دوشــنبه ۱۹ شــهریورماه از ســاعت ۱۵ با حضور محمدرضا عــارف، معاون اول 
رئیس جهمور، همچنین جمعی گســترده از اهالی فرهنگ و هنر در تالار وحدت 
برگزار شد. ازجمله حاضران در این مراسم، جمعی از وزرای پیشین فرهنگ و ارشاد 
اسامی؛ مصطفی میرسلیم، احمد مسجدجامعی، محمدحسین صفارهرندی، 

سیدمحمد حسینی و علی جنتی بودند. 

وزارتخانه ای برای »از ساز تا نماز«   �
نخستین سخنران این مراسم که با اجرای زنده سرود ملی جمهوری اسامی 
ایران و قرار گرفتن حسن سلطانی، مجری قدیمی صداوسیما پشت تریبون آغاز 
شد، محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی دولت سیزدهم بود. 
اسماعیلی با بیان این که خداحافظی از حوزه فرهنگ و هنر معنایی ندارد افزود، 
او که به گفته خودش با اتکا به اعتماد رئیس جمهور شهید تاکنون افتخار خدمت 
داشته است، زین پس نیز به عنوان عضوی کوچک در خدمت اهالی فرهنگ وهنر 
خواهد بود. او با اشاره به انتخاب شدنش از سوی رئیس جمهور فقید به عنوان »دبیر 
هماهنگی فعالیت های فرهنگی دولت«، این سِــمَت را در شکل دهی به حرکتی 
هم افزا در حوزه فرهنگ و هنر مؤثر دانست. اسماعیلی با بیان این که یکی دیگر از 
اقتضائات وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی بحث بودجه است، از افزوده شدن یک 
درصد موظفی به مسئولیت بانک ها و شرکت های دولتی در قبال حوزه فرهنگ و 
هنر در برنامه هفتم توسعه گفت که طبق اظهارنظر او موجب قرار گرفتن ۳۶ هزار 
میلیارد تومان در اختیار مجموعه های فرهنگی کشــور شده است. او همچنین 
مدعی شد، بودجه وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی از روزی که تحویل او داده شد تا 

امروز که آن را تحویل می دهد ۱۷ برابر افزایش داده است. 
اسماعیلی در بخشــی دیگر از سخنرانی خود اشــاره کرد، اندیشه فرهنگی 
رئیس جمهور فقید و دولت او با آن چه »اباحه گری« خواند، خط فاصل روشنی دارد. 
او همچنین از اعتراضات پاییز ۱۴۰۱ با عنوان »فتنه فرهنگی« یاد و تاکید کرد با 
وجود تمام این ها ما پرشکوه ترین دوران تاریخی فرهنگ وهنر را پشت سر گذاشتم. 
اسماعیلی پس از آن که با طولانی شدن صحبت هایش تذکر کتبی گرفت، با کوتاه 
کردن اظهاراتش و با بیان این که از بخشــی از حرف هایش چشم پوشی می کند، 
سخنرانی خود را با نقل قولی از محمدحسین صفارهرندی تمام کرد که گفته بود، 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی متولی حوزه ای گسترده از ساز تا نماز است. 

فرهنگ وهنر؛ اسب تیزروی خروج از انزوا  �
با پایان صحبت های محمدمهدی اســماعیلی، ســیدعباس صالحی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی دولت چهاردهم پشت تریبون قرار گرفت و صحبت های 
خود را با خوشــامدگویی به حاضران و خیرمقدم گویی ویژه به محمدرضا عارف، 
معاون اول رئیس جمهور آغاز کرد و با قدردانی از حضور وزرای پیشــین فرهنگ و 
ارشــاد اســامی افزود: »من در این جا قصد اعام برنامه ندارم و معتقدم حق بود 
در این نشست، بزرگان هنر سخن بگویند و من شنونده باشم اما برحسب اوقات 
محدود معاون اول رئیس جمهور، این جلســه با عرض پوزش به صورت یک طرفه 
برگــزار می شــود ولی این قــول را می دهم که در جلســه ای صمیمانــه  با حضور 

رئیس جمهور و معاون اول شان، شنونده سخنان اصحاب فرهنگ و هنر باشیم.« 
او در ادامه ســخنان خود دو رســالت برای دولت چهاردهم قائل شد و توضیح 
داد: »دولت چهاردهم دو رسالت بزرگ دارد و اگر بتواند در این مسیر گام های جدی 
بردارد، به توفیق نزدیک شــده است. رسالت اول، رسالتی ملی است و راهکارش 
پیروی از راهبرد وفاق و رسالت دوم، مبارزه با انزوای ایران در سطح بین المللی است. 
دو رسالتی که به عقیده من وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی می تواند پیشران تحقق 
آن باشــد.« او  با بیان این که گفتمان وفاق شــامل سه ضلع است؛ ضلع اول آن را 
ایجاد وفاق در داخل قوه مجریه، ضلع دوم را ایجاد وفاق میان دولت و حاکمیت و 
ضلع سوم را ایجاد وفاق میان دولت و ملت دانست. صالحی افزود، وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسامی چون با بخش وسیعی از نخبگان کشور در ارتباط است، می تواند 
پلی ارتباطی میان دولت و ملت باشــد. او با بیان این که این نخبگان می توانند به 
ارتباط و انسجام میان دولت و ملت یاری رسانند تاکید کرد، اگر می خواهیم چنین 
باشد باید رویکردهایی ویژه را مورد توجه قرار دهیم. صالحی تاکید کرد نخستین 
مسئله لزوم حضور و مشارکت نخبگان در تصمیم گیری هاست. ضمن این که منظور 
از مشــارکت در تصمیم گیری ها، نه مشارکتی گزینشی که مشارکتی فراگیر برای 
ایجاد همفکری و همدلی اســت. او رویکــرد دوم را تقویت نهادهای صنفی حوزه 
فرهنگ و هنر خواند و افزود، این نهادها نه رقیب دولت که رفیق راه آن هســتند. 
صالحی همچنین بر لزوم تقویت اقتصاد فرهنگ و هنر نیز تاکید و از سهم اندک 
بودجه فرهنگ وهنر در بودجه عمومی کشور انتقاد کرد.  او همچنین گفت: »اگر 
می خواهیم اصحاب فرهنگ وهنر در این وفاق ملی ســهم داشته باشند توجه به 
کرامت انســانی آنان ضروری اســت، برخورد با اصحاب فرهنگ و هنر مناسبات 
خاص خود را دارد. این عزیزان را نباید آزرد چه برســد به این که تحقیر کرد.« او با 
تاکید بر ضرورت توجه به تحولات ژرفی که امروزه در حال وقوع است، ادامه داد: 
»ما با بی توجهی به اقتضائات زمان و تفاوت نســل ها نمی توانیم آن چه را مدنظر 
داریم، اجرایی کنیم.« صالحی با اشــاره به پروژه ایران هراســی و تاش دشمنان 
برای منزوی کردن کشــور، یکی از بزرگترین اولویت های دولت چهاردهم را تاش 
برای خروج از انزوا در سطح جهان دانست و تاکید کرد: »ایران را در جهان به هنر، 
مینیاتور، شــعر و ادب می شناسند و اسب تیزرو برای خروج ایران از انزوا، فرهنگ 
و هنر اســت.« او همچنین افزود اگر از ظرفیت تاریخی و استعدادهای موجود در 
عرصه فرهنگ، هنر و رســانه به خوبی استفاده کنیم، می توانیم نقش موثری در 

مبارزه با ایران هراسی و خروج ایران از انزوا ایفا کنیم. 

نیازمندی به گردش آزاد اطلاعات  �
آیین تکریم و معارفه وزرای پیشین و جدید فرهنگ و ارشاد اسامی با سخنرانی 
محمدرضا عــارف، معــاون اول رئیس جمهور به پایان رســید. او بــا بیان این که 
برایش افتخار بزرگی اســت که در جمع اهالی فرهنگ و هنر حاضر است، افزود: 
»مزیت وزارت فرهنگ و ارشــاد اسامی این است که ارباب رجوعِ نخبه، هنرمند 
و اهل فرهنگ و قلم دارد که الگویی برای جامعه و جوانان هســتند.« معاون اول 
رئیس جمهور با بیان این که  جهت گیری ســند چشــم انداز این بود که ما در همه 
شاخص ها جایگاه اول منطقه را به دست آوریم و الهام بخش جهان اسام باشیم، 
افزود: »قرار ما بر این بوده و هست که سال آینده به این جایگاه برسیم. سوال من 
این است که ما دست کم در بخش نرم افزاری چقدر توانستیم در راستای این سند 
حرکت کنیم؟ شاخص ها و آسیب های فرهنگی و اجتماعی ما می گوید با خیلی از 
این اهداف فاصله داریم. چرایی این اتفاق را باید از طریق گفت وگو با جمع نخبگان 
و اهالی فرهنگ وهنر اســتخراج کرد. ما به جای سیاست جذب، سیاست دفع را 
دنبال کردیم و با نگاهی جناحی، قیم مآبانه و تنگ نظرانه، از آرمان ها فاصله گرفتیم. 

ما باید بررسی کنیم چقدر از این ارزش ها فاصله داریم و چرا؟« 
معاون اول رئیس جمهور در ادامه با بیان این که حاکمیت وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی در زمینه فرهنگی باید پذیرفته شود، گفت: »دولت به دنبال همبستگی و 
وفاق ملی است. ما در این چند دهه به جای آن که الگوهای شاخص را معرفی کنیم، 
با اندک اختاف نظری، الگوسوزی کرده ایم و اکنون جوان و نوجوان ما احساس 
بی هویتــی می کنند یا هویت خود را در جای دیگری جســت وجو می کنند. این 
مسئله باید به صورت جدی در وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی دنبال شود. تهاجم 
فرهنگی یک واقعیت جدی اســت. در این بین مسئله فضای مجازی هم مطرح 
است. اینترنت یک راه و اتوبان است، کسی راه را نمی بندد بلکه با خودروی متخلف 

برخورد می کند. ما باید محتوای خوب تولید و با محتوای غلط مقابله کنیم.« 
او همچنین در بخشی از صحبت های خود تاکید کرد: »ما باید به گردش آزاد 
اطاعات اعتقاد داشته باشیم و نباید به این خاطر که ممکن است مورد نقد قرار 
گیریم، از گردش آزاد اطاعات جلوگیری کنیم. فرد تا وقتی مسئولیت دارد، به او 
اصالت می دهیم و وقتی کنار رفت، سام کردن به او را هم گناه می شماریم. ما در 
دولت ممنوع کرده ایم که کوچکترین حرفی علیه دولت ها و وزرای گذشته زده شود. 
ما نقد عملکرد می کنیم ولی نقد شخص نمی کنیم.«  این مراسم با اهدای یک جلد 
قرآن کریم و لوح تقدیر به محمدمهدی اســماعیلی، وزیر پیشین فرهنگ و ارشاد 
اســامی و اهدای تابلو فرشی با طرح وان یکاد و حکم وزارت سیدعباس صالحی 

به عنوان وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی دولت چهاردهم به او به پایان رسید. 

وزیر جدید در معارفه خود از اهالی فرهنگ و هنر یاری خواست

انزوای ایران را پایان دهیم
خبرنگار گروه فرهنگ 

نرگس کیانی

کتابخانه

ایده های مذهبی مسیحی در اساطیر
یونانیــان  میــان  در  مســیحیت  »قرائــن 
باستان«، مجموعه ای از نوشته های سیمون 
وی، دربــاره ی اندیشــه ی یونانی اســت که 
نشان دهنده ی دغدغه های فکری و معنوی 
او دربــاره ی این تفکر اســت. ایــن مطالب 
برگرفته از دو کتاب »سرچشــمه ی یونانی« 
و »شهودات پیشامســیحی« هستند که هر 
دو پس از مرگ نویســنده منتشــر شده اند. 
مســیح در نــگاه ســیمون وی حقیقتــی تا 
ابد جاری اســت، نه پدیــده ای تاریخی. در 
این کتاب نویســنده درباره این پرســش که 
چگونه می توان قرائن پدیده ای را در عصری 
مقدم بر آن پدیده جست، پاسخی تفصیلی 
می دهد. سیمون وی جست وجوی خداوند 
از سوی انســان  را خطا می شمارد و تکیه بر 
عقل در این جســت وجو خطایی مضاعف است. درواقع کسی که از طریق 
جســت وجوی عقلی  صرف در پی یافتن حقیقت باشــد و بر این کار اصرار 
ورزد پیشاپیش اعراض از هداف را برگزیده است. سیمون وی در این کتاب 
به ایــن موضوع می پردازد کــه چگونه پیش درآمدهــای ایده های مذهبی 

مسیحی را می توان در اساطیر، ادبیات و فلسفه ی یونان یافت. 

قرائن مسیحیت در 
میان یونانیان باستان

نویسنده:  سیمون وی
مترجم: 

بهزاد حسین زاده
انتشارات: نشر نی

تاریخ

نبرد کرتسانیسی
نبــردی  کرتسانیســی  نبــرد 
بــود کــه در ۱۷۹۵ میادی 
از  پس  خورشیدی(،   ۱۱۷۴(
مصالحه قره بــاغ و در منطقه 
کرتسانیسی تفلیس روی داد. 
این نبــرد میان آقامحمدخان 
قاجار و ایراکلی دوم، پادشاه 

کارتلــی ـ کاختــی در تفلیس اتفاق افتــاد. دلیل درگرفتــن این نبرد، 
شــورش در قفقاز بــود که از دوره زندیــه به بعد خــود را تحت الحمایه 
روســیه تزاری می دانســتند و با آن دولــت هم پیمان شــده بودند. در 
اواخر تابســتان ۱۷۹۵، ارتش ۳۵ هزار نفــری ایرانی به فرماندهی آقا 
محمدخان به شرق گرجســتان حمله کرد. شاه ایراکلی توانست تنها 
۵ هزار نفر را جمع کند و تصمیم گرفت در نزدیکی پایتخت گرجستان 
با دشــمن روبه رو شــود. این نبرد ســه روز به طول انجامید و درنهایت 
ارتش گرجی ها شکســت خورد. پــس از پیروزی، ایرانیــان تفلیس را 
تصرف کردند و تا ۹ روز بعد آن را غارت کردند. بدین ترتیب شهر ویران 
شد و ده ها هزار نفر از ســاکنان ساخی یا اسیر شدند. آقامحمدخان 
نیز هزاران غیرنظامی را ســر برید و از ســرهای بریده شده مردم مناره 

ساخت. ۱۵ هزار نفر اسیر نیز به ایران کوچ داده شدند.  

 چهره

نام تو نمی میرد
۱۹ شهریورماه ۱۴۰۳، علیرضا طبایی، شاعر، ترانه سرا، روزنامه نگار و منتقد 
ادبی اهل شیراز در 8۰ سالگی در تهران درگذشت. طبایی از جوانی دستی بر 
قلم داشت و اولین شعرش را در سال ۱۳۳۷ در مجله »سپید و سیاه« منتشر 
کرد. بعدتر نیز آثارش در مجاتی چون سخن، نگین، فردوسی، رودکی، تهران 
مصور، امید ایران، روشــنفکر، زن روز، اطاعــات بانوان، کیهان، پیغام امروز 
و... به چاپ رســید. طبایی در دهه ۱۳۵۰، در دانشــکده هنرهای دراماتیک 
نمایشنامه نویســی خواند و از همان ســال ها به ترانه ســرایی نیز روی آورد. از 
مشــهور ترین این ترانه ها می توان به »طلســم آرزوها«، »کوچه میعاد«، »گل 
محبت«، »عشق تو نمی میرد«، »شهر فرنگه چشمات«، »مرد سرگردان«، »یاد 
آن شب ها«، »تنها با گل ها«، »دختر دریاها«، »آسمان 
آسمان«، »راز دل«، »نگاهم با نگاهت قصه ها داره« 
و... اشــاره کــرد. مجموعه شــعرهای »جوانه های 
 ، )۱۳۵۰( شــب«  نهایــت  »از   ، )۱۳۴۴( پاییــز« 
»خورشیدهای آن ســوی دیوار« )۱۳۶۰(، »شاید 
گناه از عینک من باشد« )۱۳8۵(، »مادرم 
ایــران« )۱۳۹۱( و »تندر اما ناگهانی تر« 
)۱۳۹2( نیز ازجمله کتاب هایی بودند 

که طبایی منتشر کرد.

آزار و امداد
 به بهانۀ استمداد وزیر جدید فرهنگ 

از اهل هنر برای خروج ایران از انزوا

مهمترین واژه در سخنان دیروز سیدعباس صالحی، 
وزیر جدید فرهنگ و ارشاد اسامی در تالار وحدت و 
در آیین معارفۀ خود و تودیع وزیر پیشین »انزوا« بود 

و چند بارهم بر آن تأکید کرد.
یک جا گفت: »دو بار ســنگین بــر دوش دولت 
پزشــکیان است: یکی وفاق ملی و دیگری خروج از 

انزوا و مقابله با ایران هراسی.«
نوبــت بعد هم تصریح کرد: »اســبِ تیــزرو برای 
خارج ســاختن ایــران از انزوا فرهنگ و هنر اســت 
چراکه ایران را در جهان با فرهنگ و هنر می شناسند 

و با سعدی و حافظ و مینیاتور.«
به این دو مرتبه هم بسنده نکرد و برای سومین بار 
باز بحث انزوا را پیش کشید و گفت: »نقش ایرانیان 
خارج از کشــور را نباید نادیده انگاشت چراکه آنان 
پلی میانجی میان ما و خارج از کشورند« و در چرایی 

آن هم گفت: »برای خروج از انزوا.«
نکته بارز دیگر در سخنان وزیر جدید ارشاد اشاره 
به بودجۀ ناچیز فرهنگ و هنر نســبت به کل بودجه 

بود که به گفته او تنها ۴۵ صدم درصد است!
این در حالی اســت که در سخنان محمدمهدی 
اسماعیلی وزیر پیشــین ) در دولت مرحوم ابراهیم 
رئیســی( نه صحبتی از انزوا به میان آمد و نه بودجۀ 
انــدک. بلکه بــه عکس از ۱۷ برابر شــدن بودجه به 
نســبت دولت قبل از خود خبر داد و اینکه اکنون به 

۳۶ هزار میلیارد تومان رسیده است.
ترســیم تصویر بهتر از این عدد هنگامی میســر 
اســت که بدانیم بودجۀ سالانۀ سازمان صداوسیما 
به عنوان رســانۀ رسمی و انحصاریِ سراسری به 2۴ 

هزار میلیارد تومان رسیده است.
وزیر ســابق از تکلیف برنامه هفتم در اختصاص 
ســهم یک درصــدی بانک ها و مؤسســات مشــابه 
بــه بخــش فرهنــگ هــم خبــر داد و معــاون اول 

رئیس جمهوری اظهار امیدواری کرد محقق شود.
اینها در گزارش مراسم هم آمده و این یادداشت 
بر آن اســت تــا تصریح کند تفاوت نــگاه دو وزیر دو 
دولــت و متعلق بــه دو عصر کاماً مشــهود بود کما 
اینکه ســیدعباس صالحی از لزوم پایان تحقیر و آزار 
گفت و وزیر سابق گزارش تکریم هنرمندان ارائه داد.
سال ۱۴۰۰ اسماعیلی وزارت فرهنگ و ارشاد را 
از صالحی تحویل گرفت تــا آن را به وزارتخانۀ تراز با 
نگاه ایدئولوژیک و با دخالت دولت در تمام شــئون 
تبدیل کند و حالا باز به همان صالحی تحویل داده 
در دولتی که معاون اول آن بسیاری از کمک ها را هم 
مصداق مداخله می داند برخوردها و مواجهه ها که 
جای خود دارد. وزیر جدید یادآورشــد: »مشــارکت 
اصحاب فرهنگ و هنر در مناسبات دولت و مستلزم 
توجه به حقوق آنهاست. تحقیر، اهل فرهنگ و هنر 

را می آزارد چه رسد به زجر و آزار آنان.«
نه معاون اول رئیس جمهوری و نه وزیر جدید البته 
اتهامی را متوجه دولت و وزیر سابق نکردند اما همین 
اشارات نشان می داد قرار نیست و نباید و نمی تواند 
آن روند ادامه یابد و اگرچه وزیران ســابق هم منهای 
سه تن – سیدمحمد خاتمی، سیدعطاء الله مهاجرانی 
و علی لاریجانی- روی سن رفتند اما از فحوای کام 
ســیدعباس صالحی به شــکل محسوســی می شد 
دریافت که تغییر روند پیشین اجتناب ناپذیر است و 
ادامۀ آن نه تنها ما را به مقصد نمی رساند که روزبه روز 
از هدف ســند چشم انداز دورتر و نســل جدید را در 
برهــوت بی هویتی رهاتر می کند. این تغییر در وهلۀ 
اول در نگاه است و اظهار خرسندی کرد که بار دیگر 
مانند دوران معاونت اول مرحوم حســن حبیبی یک 
چهرۀ علمــی و فرهنگی در این جایــگاه قرار گرفته 
و در مرتبــۀ بعد از ضرورت توجه به تغییرات نســلی، 

جنسیتی، فناوری و اقتضائات زمانه گفت.
جان کام اما همان تأکیــد بر تحقیر و انزوا بود. 
اینکه به جای آزار رساندن به کسانی که به جنبه های 
زیبایی شــناختی هنــر توجه دارنــد و نمی خواهند 
در خدمت دســتگاه تبلیغاتی باشــند و به جای آن 
فرآورده های فکری و مســتقل خود را در قالب های 
مختلف با جامعه هم رســانی می کننــد باید از آنان 

استمداد طلبید تا از این انزوا خارج شویم.
اهدای لــوح و تابلوی فرش و عنوان »تکریم« به 
جای »تودیع« حاشیه بود و تعارف. اصل قصه همان 

است که گفته شد.
دچار انزواییم و باید از انزوا خارج شویم و این امر 
با یاری اهل فرهنگ و هنر میسر است. آزار و تحقیر 
صاحبان فکر و هنر نکوهیده است به هر بهانه و ذیل 

هر عنوان و ادعا.
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